
 1 

 

REGIONE PIEMONTE 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE 

PROTETTE DELLA VALLE SESIA 
L.R. 29 giugno 2009, n. 19 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

     

 
N. 198 

 del 13/7/2022   
 
 

CON IMPEGNO DI SPESA  [  ]   SENZA IMPEGNO DI SPESA  [X] 
 

  
Oggetto:  ASSEGNAZIONE OBIETTIVI AL DIPENDENTE MARCO   
  GENOVA, TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA   
  “RESPONSABILE DELL’AREA DI VIGILANZA” PER L'ANNO  

  2022 
 

Premesso che: 
 
l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 

naturali e della biodiversità", istituisce l'Ente di gestione delle Aree protette della Valle 
Sesia, affidandogli in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e dell'Alta Val Strona 

e il Parco Naturale del Monte Fenera; 
 

con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 del  5 febbraio 2020 è stato 
nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia il Signor 
Paolo Ferrari; 

 
con Deliberazione n. 1 del 02/03/2020 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 

delle Aree protette della Valle Sesia si sono insediati il Presidente ed il Consiglio 
dell'Ente stesso; 
 

con deliberazione di Consiglio n. 1 dell’01.02.2021 è stato attribuito l’incarico di 
Direttore dell’Ente alla Dirigente Dott.ssa Lucia Pompilio, ai sensi dell’art. 15 della L.R. 

19/2009 e s.m.i.; 
 
Visto il CCNL relativo al personale del Comparto Funzioni locali – Triennio 2016-2018;  
 
Visti gli artt. 13, 14, 15, 17 e 18 del CCNL relativo al personale del Comparto Funzioni 
locali – Triennio 2016-2018, riferiti all’area delle posizioni organizzative;  

 
Richiamata la deliberazione di Consiglio n. 30 del 29.10.2019 con la quale è stata 
approvata la Disciplina delle posizioni organizzative; 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio n. 12 del 27.05.2021 con la quale il Consiglio 

ha preso atto del Verbale di Contrattazione decentrata per l’anno 2020; 
 
Richiamati i verbali di contrattazione decentrata per gli anni 2019 e 2020 sottoscritti 

tra la delegazione di parte pubblica e la delegazione di parte sindacale in cui si è 
stabilito di procedere all’istituzione di tre posizioni organizzative relativamente all’area 



 2 

tecnica, all’area di vigilanza e all’area amministrativa;  

 
Dato atto che le parti hanno concordato che tali posizioni possano essere assegnate 

anche al personale inquadrato in Categoria C in assenza di personale in Categoria D 
così come previsto dall’Art. 13 del CCNL 2016-2018; 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio n. 24 del 25.10.2021 con la quale sono state 
individuate le posizioni organizzative; 

 
Dato atto che il fondo complessivo per le Posizioni organizzative ammonta a €. 

26.509,00; 
 
Dato atto che dalla graduazione della posizione organizzativa “Responsabile dell’Area 

di vigilanza”, è determinata una retribuzione di posizione annua pari € 7.683,00 e di 
risultato annua teorica pari a € 1.152,45;  

 
Dato atto che ai sensi della suddetta Disciplina “I risultati delle attività svolte dai 

dipendenti incaricati delle posizioni organizzative sono valutati, al termine dell'anno 
solare, dal Direttore, sulla base dei vigenti sistemi di valutazione e retribuzione delle 
prestazioni, da definirsi in coerenza con quanto previsto all’art. 15 co. 4 del CCNL 

2018 per l’erogazione annuale del relativo compenso,…” 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 288 del 27/12/2021 avente ad oggetto 

ASSEGNAZIONE DI INCARICO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA “RESPONSABILE 
DELL’AREA DI VIGILANZA” con cui la suddetta PO è stata assegnata al dipendente 
Marco Genova, guardiaparco cat. C5 dell’Ente; 
 
Dato atto che, a seguito dell’assegnazione della Posizione Organizzativa “Responsabile 
dell’Area di vigilanza” devono essere attuate le procedure di comunicazione degli 

obiettivi e dei risultati da perseguire per l’ottenimento della retribuzione di risultato 
annua teorica;  
 

Ritenuto di procedere alla individuazione degli obiettivi da assegnare al titolare di P.O. 
“Responsabile dell’Area di vigilanza”, Marco Genova, tra quelli contenuti nei programmi 

specifici che emergono dai provvedimenti degli Organi dell’ente, nello specifico le 
Deliberazioni del Consiglio Direttivo n. 8 del 7/4/2022 recante APPROVAZIONE DEL 
PIANO DELLA PERFORMANCE PER IL TRIENNIO 2022-2024 INTEGRATO CON IL 

PROGRAMMA OPERATIVO 2022 e n. 19 del 27/6/2022 recante APPROVAZIONE DEGLI 
INDIRIZZI PER L’ASSEGNAZIONE DEGLI OBIETTIVI 2022 ALLA DIRETTRICE DELL’ENTE 

DOTT.SSA LUCIA POMPILIO, che costituiranno griglia di valutazione per l’anno 2022;  
 
Dato atto che l’Ente resta in attesa dell’individuazione da parte della Regione degli 

“obiettivi di sistema”, ai sensi della D.G.R. n. 71-2681 del 21 dicembre 2015, da 
attribuire ai Direttori degli Enti parco regionali per l’anno in corso, a seguito dei quali 

vi potrà essere una eventuale rimodulazione e adattamento degli obiettivi di cui alla 
presente determinazione in sede di verifica intermedia degli stessi; 
 
Dato atto che gli obiettivi costituenti griglia di valutazione sono stati preventivamente 

comunicati e condivisi con il titolare di P.O.;  
 
 

IL DIRETTORE 

 
 



 3 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. 

 
Vista la L.R. n. 7/2001 e s.m.i. 

 
Vista la L.R. n. 23/2008 e s.m.i. 

 
Visto l'art.20 della L.R.19/2009 e s.m.i.;  
 

DETERMINA 

 
1. Di assegnare gli obiettivi per l’anno 2022 al titolare di P.O. di “Responsabile 

dell’Area di vigilanza”, Marco Genova, allegati alla presente determinazione:  
 
• Obiettivo organizzativo n. 1;  

• Obiettivo organizzativo n. 2;  
• Obiettivo individuale n. 1;  

• Obiettivo individuale n. 2;  
 

2. Di dare atto che gli obiettivi da conseguire per l’anno 2022 che costituiscono 

griglia di valutazione per l’anno 2022, sono quelli individuati negli allegati alla 
presente determinazione (che ne costituiscono parte integrante e sostanziale).  

3. Di dare atto che la valutazione sarà formulata alla presenza del dipendente 
interessato, tenendo conto di eventuali eccezioni formulate dallo stesso e che di 
tale contraddittorio sarà redatto apposito verbale sottoscritto da entrambe le 

parti interessate.  
4. Di dare atto che la valutazione dei risultati verrà effettuata con le modalità 

stabilite dalla Disciplina delle posizioni organizzative approvata con 
Deliberazione di Consiglio n. 30 del 29.10.2019. 

 

 
 

        IL DIRETTORE 
  Dott.ssa Lucia Pompilio 
    Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICO CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI 

SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267 

 

 

                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        FINANZIARIO 

                     

 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 153, comma 5, Decreto Legislativo 267/2000) 

 

Visto parere favorevole, 

 

Varallo, ………... 

 

                                                      Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

 

 

 

REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 

Il Responsabile attesta, per quanto di propria competenza e ai sensi della vigente normativa, di 

aver provveduto alla registrazione dei seguenti impegni di spesa a carico del Bilancio 2022. 

 

Capitolo di spesa N. impegno Somma impegnata 

   

   

   

Varallo, lì ………………….. 

 

   

                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       AMMINISTRATIVO         

      

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

REGISTRO DI PUBBLICAZIONE N°_________ 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on 

line dell’Ente di Gestione della Aree Protette della Valle Sesia in data odierna per rimanervi 

quindici giorni consecutivi. 

 

Varallo, lì …………… 

  IL FUNZIONARIO ADDETTO 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo 

 

Lì …………………. 

   IL DIRETTORE  

  Dott.ssa Lucia Pompilio 


